

לישראל

החגנה
בלמים

צבא

הצבאית	הפרקליטות
מבצעיים	לעניינים
03-7407579	טלפון:
03-7407847	פקס:
20144100343	ח.ק.
תשע"ד	ט"ו
2014	10
	אלול
	ספטמבר

לכבוד

עו"ד נדלים שחאדה,

ארגון עדאלה - המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל
(באמצעות פקס: 04-9503140; טל': 04-9501610)

הנדון: מותם של ארבעה ילדים בחוף הדייגים בעזה

טימוכין, פנייתך מיום 18 ביולי 2014

של רלייש הפצ'יר: (38)ל - 225116 מיום 28 ביולי 2014

ח.ג.

1. במכתבך שבסמך ביקשת כי הפרקליט הצבאי הראשי יורה על פתיחה בחקירת מצ"ח לבחינת אירוע מותם של ארבעה ילדים בחוף הדייגים בעזה, במסגרת מבצע יצוק איתן ביום 18 ביולי 2014. לחץ אבקש לחשיב לפנייתך בשם הפרקליט הצבאי הראשי.
2. אבקש לעדכנך כי בסמוך לאחר פנייתך, ועל בסיס מדיניות החקירות של הפצ'יר, הופנה אירוע זה לבחינת מנגנון הבירור המטמ"לי לבחינת אירועים חריגים במבצע יצוק איתן. מנגנון זה, הוקם כחלק מתהליך יישום המלצותיה של הוועדה הציבורית בראשות שופט בית-המשפט העליון (בדימוס) יעקב טירקל (יועדת טירקלי), אשר בחנה את ההתאמה של מנגנוני הבדיקה והחקירה בישראל של תלונות וטענות בדבר הפרות של דיני הלחימה לכללי המשפט הבין-לאומי. כזכור, הוועדה מצאה כי מנגנוני הבדיקה והחקירה הקיימים בישראל מתיישבים, בדרך כלל, עם חובותיה של מדינת ישראל לפי כללי המשפט הבין-לאומי, והמליצה כי יוכנסו מספר שיפורים במנגנונים אלה.
3. הקמת המנגנון נעשתה בתיאום מלא עם היועץ המשפטי לממשלה, וקיבלה את ברכתו של ד"ר יוסף צ'חנובר, העומד בראש צוות שמינתה חממשלה, בינואר 2014, ליישום המלצות ועדת טירקל.
4. בראש המנגנון עומד האלוף נעם תיבון, ובמסגרתו פועלים מספר צוותי בירור. בראש כל צוות עומד קצין בכיר, בסדיר או מילואים, בדרגת אלי"ם עד אלוף. חברי הצוותים הינם ברובם קצינים בכירים במילואים, בעלי מומחיות במקצועות צבאיים שונים (ארטילריה, מודיעין, אוויר, וכיו"ב), וכן משפטנים בעלי ניסיון בתחום החקירות. כל

צבא

מהגנה
בלמים

לישראל

אחד מהצוותים גם מלווה על-ידי יועץ משפטי מתפרקליטות הצבאית בעל מומחיות וניסיון בדין הבין-לאומי. עוד מונח כחבר במנגנון קצין מילואים בכיר, בעל מומחיות בדין הבין-לאומי, שיסייע לראש המנגנון בעבודתו. כלל הקצינים החברים במנגנון היו מחוץ לשרשרת הפיקוד במבצע "צוק איתן".

5. המשימה של מנגנון הבירור המטכ"לי הינה איסוף נתונים וחומרים רלוונטיים, ובירור עובדות לגבי אירועים חריגים שאירעו במהלך המבצע. זאת, על מנת לספק לפרקליט הצבאי הראשי (הפצ"ר) מידע מלא ככל הניתן שיאפשר לו להחליט אם יש בסיס לפתוח בחקירה פלילית, וכן לצורך הפקת לקחים מבצעיים ומתן המלצות שיסייעו למנוע אירועים חריגים בעתיד. הנתונים והחומרים שייאספו על-ידי צוותי הבירור, וממצאי עבודתם, יועברו אל הפצ"ר, אשר יחליט, באופן מנומק, על זרך הטיפול המתאימה – סיום הטיפול באירוע, המלצה על נקיטה בצעדים פיקודיים, או הוראה על פתיחה בחקירה פלילית על-ידי המשטרה הצבאית החוקרת (מצ"ח). במידת הצורך, הפצ"ר אף יכול להורות לצוותי הבירור לאסוף מידע נוסף על מנת לקבל תמונה עובדתית מלאה יותר.

6. צוותי הבירור חונחו לסיים את עבודתם בתוך פרק זמן קצר, מתוך מטרה לבצע בירור מהיר ואפקטיבי. לשם כך, וכדי שתבירור יהיה יסודי ככל הניתן, גם הועמדו לרשות הצוותים המשאבים המתאימים. כמו-כן, הוענקו לצוותים סמכויות נרחבות שנועדו לאפשר להם לקבל נתונים וחומרים מכלל הגורמים בצה"ל, וכן לאסוף נתונים וחומרים מגורמי חוץ, לרבות גביית עדויות מאזרחים. חיילי צה"ל מחויבים, על-פי חוק, לשתף פעולה ולמסור מידע שברשותם הרלוונטי לעבודת צוותי הבירור. על דברים שהושמעו במהלך עבודת הצוותים ועל חומרים שהוכנו על-ידם חל תיסיון על-פי חוק.

7. במהלך הימים האחרונים הסתיימה עבודתו של מנגנון הבירור המטכ"לי ביחס לאירוע שבנדון, וכלל הממצאים שנאספו על ידו הועברו לבחינת הפצ"ר. ממצאים אלו ביטאו יסוד סביר לחשד כי התקיפה בוצעה שלא בחתום לכללים המחייבים את כוחות צה"ל. משכך, הורה הפצ"ר על פתיחה בחקירת מצ"ח, לבירור נסיבות האירוע.

בברכה,

ראל
סגן הפרקליט לעניינים מבצעיים

העתק: הפצ"ר
התצ"ר